Дело № 1 – 135/2020

91RS0011-01-2020-001503-71

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

17 июля 2020 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Абселямовой Л.Э., 

адвоката - Пискарева Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца пгт. 

<

адрес>; гражданина РФ; имеющего среднее профессиональное образование; разведенного; имеющего на иждивении двоих малолетних детей; ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Красногвардейским районным судом Республики Крым по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно на 4 года, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Красногвардейского районного суда Республики Крым условное осуждение было отменено и ФИО1 был направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока; зарегистрированного по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым; проживающего по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное с целью уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 24.05.2019 года, вступившего в законную силу 04.06.2019 года, в отношении подсудимого ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года со следующими административными ограничениями: обязательной явкой 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин.; запретом выезда за пределы субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства; запретом посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

15.07.2019 года ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Красногвардейскому району как лицо, которому был установлен административный надзор, где ему был разъяснен порядок исполнения, возложенных на него ограничений, а так же ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. При этом местом жительства осужденного ФИО1 был определен адрес: ул. Мичурина, 116 кв. 2 пгт. Красногвардейское Красногвардейский район Республика Крым.

Однако, подсудимый ФИО1, являясь поднадзорным лицом, с 05.03.2020 года по 12.05.2020 года, умышленно и в нарушение положений ч. 5 ст. 11 и ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с целью уклонения от административного надзора, не уведомив уполномоченных лиц ОМВД России по 

<

адрес>, осуществляющих контроль над поведением осужденного, то есть самовольно оставил место своего проживания 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, и в указанный период времени проживал по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым и в 

<

адрес> Республики Крым, при этом более точные адреса проживания подсудимого не установлены. 

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное с целью уклонения от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны. /л.д. 156/ 

На учете у врача нарколога и психиатра ФИО1 не состоит. /л.д. 157/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и вновь совершил преступление небольшой тяжести, однако учитывая, что подсудимый раскаялся в содеянном и активно способствовал раскрытию и расследования преступления, а так же имеет на иждивении двоих малолетних детей, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы без реального его отбытия.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным и установить ему испытательный срок на 10 месяцев, с возложением на него следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства или пребывания, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский